
گروه اقتصادی -بر اساس آیین نامه اجرایی قانون مالیات بر خودروهای 
لوکس، خودروهای بالای یک میلیارد تومان مشــمول ۱ تا ۴ درصد مالیات 

شده اند.
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور آئین نامه اجرایی قانون مالیات 
بر خودروهای گران قیمت را که در جلســه ۱ تیر امســال و با استناد به بند 
»ف« تبصره ۶ قانون بودجه امســال به تصویب هیئت وزیران رسیده بود را 
برای اجرا در تاریخ ۷ تیر ســال جاری به وزارت خانه های کشور، تعاون و 

اقتصاد ابلاغ کرد.
بر این اساس خودروهای زیر یک میلیارد تومان معاف از مالیات هستند؛ 
خودروهای سواری یا وانت دو کابین از یک تا یک و نیم میلیارد تومان نیز 

نسبت به مازاد یک میلیارد تومان مشمول یک درصد مالیات خواهند شد.
همچنین خودروهای یک و نیم تا ۳ میلیارد تومانی نسبت به مازاد یک 
و نیم میلیارد تومان مشمول ۲ درصد مالیات می شوند و به خودروهای گران 
قیمت سواری و وانت دو کابین از ۳ تا ۴.۵ میلیارد تومانی هم ۳ درصد مالیات 

نسبت به مازاد ۳ میلیارد تومان تعلق می گیرند.
خودروهای لوکس بالای ۴.۵ میلیارد تومان نســبت به مازاد این رقم 
مشــمول ۴ درصد مالیات می شوند. فراجا، وزارت کشور و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مکلف به شناســایی مالکان خودروهای لوکس و افراد 

تحت تکفل آنها که خودروهای بالای یک میلیارد تومان هستند.
این پایه مالیاتی به خودروهایی که از ابتدای امســال بالای یک میلیارد 
تومان باشــند، تعلق می گیرد؛ اما محاســبه مالیات آنها بر اساس قیمت روز 
خواهد بود که سازمان امور مالیاتی متولی محاسبه قیمت روز این خودروها 

تعیین شده است.
تغییر مالکیت این خودروها در دفاتر اســناد رسمی یا مراکز تعویض 
پلاک نیروی انتظامی بدون داشــتن گواهــی پرداخت مالیات متعلقه این 

خودروها از سامانه سازمان امور مالیاتی ممنوع است.

رقم مالیات بر خودروهای لوکس 
تعیین شد؛ ماشین ۱.۵ میلیاردی،

 یک درصد

اقتصادی6

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
بــازار کار، از گردشــگری به عنوان 
صنعتی بــا اشــتغال و ارزآوری بالا 
برای کشــور نام بــرد و گفت: امنیت 
و ثبات اولویت گردشــگران خارجی 
اســت که ما داریم و بــا وجود جاذبه 
های گردشگری، آثار باستانی و چهار 
فصل بودن ایران، لازم است که دولت 
ســرمایه گذاری ویــژه ای روی این 
بخش صورت دهــد. یکی از بخش 
هایی که می تواند در جذب اشــتغال 
و ایجــاد فرصتهای شــغلی اثرگذار 

باشــد و در عین حــال ارزش  افزوده 
بسیاری ایجاد کند، بخش گردشگری 
است. گردشــگری الزاماتی در درون 
خــود دارد که توجــه و پرداختن به 
زیرساخت های گردشگری از جمله 
آنها است. طی سال های گذشته صرف 
نظر ازکرونا، در بحث جذب گردشگر 
چنــدان موفق نبــوده ایم در حالی که 
گردشگری بســتر بسیار خوبی برای 
اشتغالزایی، ارزآوری و رونق بسیاری 
از صنایــع از جمله صنایع دســتی در 
کشــور اســت. این کارشناس حوزه 

کار، با اشــاره به موقعیت ممتاز ایران 
در منطقــه اظهــار کرد: ایــران جزو 
کشورهایی اســت که آثار باستانی و 
جاذبه های گردشگری زیادی دارد و 
از امنیت و ثبات بالایی هم برخوردار 
اســت؛ همین مسأله می تواند ایران را 
به یک کشور گردشــگرپذیر تبدیل 
کند چرا که امنیــت و آرامش و ثبات 
و آسایش برای گردشگران در اولویت 
است بنابراین با توجه به چنین ویژگی 
هایی باید از نظر رســانه ای و اطلاع 
رســانی روی آن کار کنیم. اگر برخی 

موانــع و محدودیــت هــا در داخل 
کشــور برطرف شود و مراکز اقامتی و 
گردشــگری و بخشهای حمل و نقل 
تقویت و تجهیز شوند، قطعا در جذب 
توریســت اثرگذار خواهد بود. وی با 
بیان اینکه گردشگری از جمله بخش 
هایی است که مشاغل بسیاری را درگیر 
می کند، اظهار کرد: هتل ها، رستوران 
ها، زائرســراها، مهمانسراها، صنایع 
دســتی، حمل و نقل ریلی و جاده ای 
و پروازهای داخلی به لحاظ جابجایی 
می توانند  تحت تاثیر قرار گیرند.  این 
کارشناس بازار کار تصریح کرد: در دو 
سال گذشته بســیاری از این شغل ها 
به دلیل کرونا صدمات جبران ناپذیری 

دیدند در حالی که با توجه به کمرنگ 
شــدن کرونا و روزهــای پایانی آن، 
گردشــگری می تواند فرصت دوباره 
ای برای رونق کسب و کارهای آسیب 
دیده باشــد. اگرچه نوسانات نرخ ارز 
یک تهدید برای کشور به شمار می رود 
ولی ما از محل گردشگری می توانیم 
درآمد و ارزآوری برای کشــور داشته 
باشــیم؛ در عین حال مراکز پزشکی، 
بیمارســتان های تخصصــی، مراکز 
درمانی پیشــرفته و متخصصان بسیار 
خوبی در کشور داریم که می تواند در 
جذب توریســت سلامت موثر باشد. 
به گفته نجف، بسیاری از گردشگران 
در ســال اخیر برای درمان وارد کشور 

شــدند و در کنار آنها توریست های 
زیارتــی هم همواره بــرای بازدید از 
اماکــن زیارتی به کشــور آمده اند و 
همین مســأله گردش مالی بالایی در 
برخی از شهرها و استان ها ایجاد کرده 
اســت.  این کارشناس در پایان یادآور 
شــد: تنوع اقلیمی و چهار فصل بودن 
ایران یکــی از موقعیت های ممتاز و 
خاص کشورمان است تا گردشگران 
در چهار فصل به ایران ســفر کنند لذا 
اگر دولت ســرمایه گــذاری ویژه ای 
روی گردشگری صورت دهد، علاوه 
بر فرصت های شغلی بسیار، ارزآوری، 
درآمد و ارزش افزوده بســیاری برای 

کشور به دنبال خواهد داشت.

گروه اقتصادی - مشــاور وزیر 
اقتصاد در امور سیاســت گذاری نان، 
جزئیــات اجرای طــرح یارانه نان را 
تشــریح کرد و اطمینان داد که »علاوه 
بر اینکــه افزایش قیمت نان نخواهیم 
داشــت و نانوایــان از طــرح منتفع 
می شوند، سالانه یک و نیم میلیارد یورو 
نیز صرفه جویی ارزی خواهیم داشت«. 
محمد جلال در جلسه »بررسی روند 
اجــرای طــرح هوشمندســازی و 
مردمی ســازی یارانه نان« در اســتان 
مازندران، با اشــاره به تصمیم دولت 
در تخصیص هدفمند یارانه کالاهای 
اساســی بیان کرد: در مورد نان سنتی، 
یارانه از گندم برداشته می شود و به آرد 

نانوایی ها اختصاص پیدا می کند. وی 
با اشاره به حذف عرضه های خارج از 
شــبکه در قالب قاچاق آرد یا مصارف 
نــان در دامداری ها پس از اجرای این 
طــرح، افزود: بــرآورد اجمالی ما این 
است که بعد از اجرای طرح یارانه نان، 
حدود ۳۰ درصد مصرف گندم کشور 
)تحت عنوان نان مصرفی مردم( کاهش 
می یابد و این کاهش در مصرف، سالانه 
حدود یــک و نیم میلیارد یورو صرفه 
جویی در پی دارد. دســتیار ویژه وزیر 
اقتصــاد، در مورد جزئیات اجرای این 
طــرح گفت: این طرح در دو ســطح 
اجرا می شــود؛ ســطح اول فراگیری 
کارتخوان های هوشمند است و در آن 

به ثبــت تراکنش های مقداری فروش 
و ارزیابی عملکرد نانوایی ها از طریق 
داده های صحیح، قابل اتکا و به هنگام 
اقدام می شــود. در این ســطح مقدار 
فروش نان و اختصاص آن به اقشــار 
مختلــف جامعه را در فرآیند متعارفی 
که مردم آن را با عنوان »خرید با کارت« 
می شناســند، اندازه گیری می کنیم. در 
ســطح دوم قیمت گنــدم و آرد برای 
نانوایانی که تحت پوشش زیرساخت 
فــروش مکانیزه نان قــرار گرفته اند، 
افزایش پیدا می کند. نانوایان پرداختی 
انجام نمی دهند و مهلتی ۳۰ تا ۴۵ روزه 
به آن ها داده می شــود، اما آنها متعهد به 
پرداخت قیمت تمام شده آرد خواهند 

شد. جلال ادامه داد: پس از آن با بررسی 
زیرساخت هوشــمند نصب شده در 
نانوایــی و اطمینــان از اینکه که نان به 
خانوارها واگذار شده، یارانه اختصاص 
یافته )نان قیمت تمام شــده منهای نان 
قیمــت فعلی( به حســاب نانوا واریز 
می شود. در نتیجه مردم در این طرح با 
هیچ تغییری در قیمت و فرآیند خرید 
مواجه نمی شوند. با اجرای این طرح، 
برخی از محدودیت ها برای نانوایانی 
که فعالیت رسمی و واقعی آن ها تولید 
و پخت نان است، برداشته و مفاهیمی 
مانند ســهیمه آرد بــه آرامی کمرنگ 
می شــوند. به این معنا که یک نانوایی 
در صورت صلاح خود حتی می تواند 
به صورت شبانه روزی فعالیت داشته 
باشــد. نانوایانی کــه می خواهند آرد 

خرید کنند، بــه دلیل مهلت زمانی که 
داده می شود، مشکل سرمایه در گردش 
نخواهند داشــت و در این بازه زمانی 
گرچه پول آرد خود را تسویه می کنند، 
اما روزانه مبلغ ما به تفاوت را دریافت 
خواهنــد کرد. این مبلــغ ما به تفاوت 
شامل دو پارامتر است؛ افزایش قیمت 
آرد و افزایش هزینه های دســتمزد و 
اجاره نانوایان که در سال ۱۴۰۱ اتفاق 
افتاده است. پس نانوایانی که قصدشان 
تولید نان و فروش آن به مردم است، در 
این طرح منتفع می شوند و مردم نیز هیچ 
تغییری را از منظر مقدار و مبلغ خرید 
نان متوجه نمی شوند. در اجرای  طرح 
هوشمند سازی و مردمی سازی یارانه 
نان تا پایان سال ۱۴۰۱ افزایش قیمت 
نان سنتی نخواهیم داشت، در این الگو، 

مفهومی تحت عنوان سهمیه بندی نان 
نخواهیم داشت، نان کارتی و یا کارت 
نان نخواهیم داشــت و سیاستگذاری 
قیمت نان بهبود خواهد یافت. همچنین 
سیداسماعیل هاشمی، مدیر کل اداره 
کل امــور اقتصادی و دارایی اســتان 
مازندران در این جلسه بیان کرد: دولت 
اصلاحات مهم اقتصادی را در راستای 
حذف ســود برای عده ای خاص آغاز 
کرده اســت و یکی از موضوعات مهم 
در این خصوص آزادســازی قیمت ها 
و پرداخت مســتقیم یارانه نان به مردم 
اســت. اعطای آرد یارانه ای به صنایع 
یــا نانوایی ها زمینه فســاد و تبانی را 
فراهم کرده بود اما با آزادســازی نرخ 
آرد صنعتی از ایــن موارد جلوگیری 

خواهد شد. 

تا می توانیم روی جذب گردشگر سرمایه گذاری کنیم

جزئیات جدید از اجرای طرح یارانه نان

گروه اقتصــادی - این روزها 
بحــث بــازار اجاره برای بســیای از 
مســتاجران داغ داغ اســت و از سوی 
دیگر هم دولت با توجه به افزایش نرخ 
های اجاره همواره در حال آماده سازی 
و به روزرسانی بسته های حمایتی خود 

برای این بازار است.
پیش از این هم دولت برای کنترل 
بازار اجاره  تمهیداتی را در نظر گرفته 

بود به طوری که در شــورای سران سه 
قوه افزایش ۲۵ درصدی نرخ  اجاره را 
برای تهران  در نظر گرفته بود که به گفته 
برخی از مستاجران این قانون هنوز در 
بسیاری از مشــاوران املاک رعایت 

توسط  موجران رعایت نمی شود.
وزارت راه و شهرســازی بسته 
جدیــدی را در نظر گرفته که به هیئت 
دولت ارسال شد. در این بسته پیشنهاد 

شــده که بــرای تشــویق موجران به 
رعایت این قانون اقدامات تشویقی را 

در دستور کار خود قرار دهند.
در این بســته پیشنهاد شده  است 
که بــرای موجران و مالکانی که قانون 
افزایش ســقف ۲۵ درصــدی اجاره 
را رعایت کنند تســهیلات 8۰ میلیون 
تومانی جعاله برای ساخت و همچنین 
معافیت هایــی از پرداخت عوارض 

ساختمانی در نظر گرفته شود.
از ســوی  دیگــر در حــوزه 
تســهیلات ودیعه مســکن هم اعلام 
شــده که بسیاری از مستاجران به دلیل 
افزایش ۱8 درصدی نرخ بازپرداخت 
تســهیلات ودیعه مســکن  استقبال 
چندانــی نمی کنند. بنابــر این اتفاق 
وعده نظارت بیشتر برای جلوگیری از 
قراردادهای صوری و همچنین نحوه 

پرداخت وام داده شده است.
تماســی با چند موجر و مستاجر 
داشــتیم تا بعد از اعمال قانون جدید 
اجاره، شرایط این بازار را بررسی کنیم.
 یکــی از موجران که واحد خود 
را در محدوده جنوب شــهر به اجاره 
گذاشــته بود  می گوید: که بســیاری 
از موجــران  نرخ اجاره را رعایت می 
کننــد اما با توجه به افزایش نرخ   تورم 
و شــرایط اقتصادی باید بســیاری از 

مستاجران هم  مالکان را درک کنند.
او گفــت: دولت هم باید در این 
زمینــه حمایت هایــی را از مالکان و 
موجران داشته باشد و یا حداقل بسته 
های تشــویقی و یا اقدامات تشویقی 
و معافیــت هــای مالیاتــی را در این 
خصوص برای  ما مالکان در نظر بگیرد 
که در این خصوص همکاری مالکان 
هم برای رعایت قانون بیشتر می شود.

پیــش از ایــن  هــم وزیــر راه 
وشهرســازی درباره رونمایی از بسته 
جدید گفتــه بود: با کمک این مصوبه 
حدود 8۰ درصد مســتاجران ملزم به 
جابه جایی نیستند و تنها حدود ۱۵ الی 
۲۰ درصد از جمعیت مستأجران نیاز 
به جابه جایی دارند.تمامی واحدهای 
املاک کشور پیش از این با کد رهگیری 
در سامانه ای در وزارت صمت باید به 
ثبت می رسید که مقرر شده این سامانه 
به وزارت راه و شهرسازی منتقل شود، 

با قرارگیری این سامانه در زیرمجموعه 
وزارت راه وشهرســازی به اطلاعات 
مهمی دســت پیدا خواهیــم کرد که 
بــرای برنامه ریزی به منظور نظارت و 
کنترل های لازم در بازار اجاره مسکن 

سال های آتی کمک خواهد کرد.
مشاوران املاک یرای تعیین 
اجاره ۲۵ درصد هیچ مسئولیتی 

ندارند
 آقــای عبــدالله اوتــادی  عضو 
هیئــت مدیره مشــاوران املاک گفته 
بــود که  هیچ ابزار نظارتی و اجرایی بر 
روند نــرخ اجاره وجود ندارد چرا که 
مشاوران املاک کشور تحت پوشش 
هیچ سامانه ای نیستند بنابراین  مصوبه 
اجاره ۲۵ درصدی در این شــرایط بی 

معنی است چراکه هیچ نظارتی در این 
بازار وجود ندارد. 

به گفته عضو هیئت مدیره اتحادیه 
مشاوران املاک کشور مشاوران املاک 
هیچ مســئولیتی در این حوزه ندارند 
بنابراین دولت باید در این زمینه تمامی 
مشــاوران املاک را تحت پوشــش 
ســامانه قراردهند و با ایــن اقدام می 
توان به قیمت گــذاری در این بخش 
و جلوگیــری از تخلفات دراین زمینه 
امیدوار بود. او می گوید: در این شرایط 
مستاجران برای شکایت از تخلفات در 
حوزه افزایش اجاره بها به هیچ ارگانی 
از جمله شــورای حل اختلاف نمی 

توانند شــکایت کنند چراکه مشاوران 
املاک مسئولیتی در این حوزه برعهده 

ندارند.
براســاس این گزارش با توجه به 
آنکه حدود یک ماه از فصل جابه جایی 
مستاجران گذشته است بنابراین باید 
دولت در این بخش نظارت های خود 
را بر اجرای هرچه ســریعتر ودقیق تر 
آن تشدیدکند تا  شاهد بهبود وضعیت 

بازار اجاره  باشیم .
البته به گفته بسیاری از کارشناسان 
هم اکنــون تلاطم های بــازار اجاره 
درمقاســیه با   فصل بهار کاسته شده و 
با توجه به قوانین ســخت گیرانه برای 
کنترل نرخ هاو  تمدید خودکار اجاره 
بهــا  و همچنین جلوگیــری از تخلیه 

مســتاجران  این روزها شاهد کاهش  
تنــش در بازار اجاره بهبود فضای این 
بازار در مقایســه با  هفته های گذشته 

هستیم.
اگــر صاحب خانه ســقف 
اجاره بهــا را رعایــت نکرد چه 

کنیم؟
 بــر اســاس اعلام وزیــر راه و 
شهرســازی، امکان ثبت شکایات در 
ســامانه ۱۲۴ وزارت صمت از افرادی 
که ســقف مجاز افزایــش اجاره بها را 

رعایت نمی کنند فراهم شده است.
دومین جلسه رستم قاسمی - وزیر 
راه و شهرسازی با ارگان ها، اصناف و 

مشاوران املاک برای پیگیری اجرایی 
شدن بســته سیاستی مصوب شده در 
جلســه ســران قوا در خصوص بازار 
اجاره بها برگزار شد. طبق این مصوبه 
ســقف مجاز افزایش سالیانه اجاره بها 
در تهران و سایر کلانشهرها ۲۵ درصد 
و و ســقف مجاز در دیگر شهرها ۲۰ 

درصد است.
قاســمی در این جلسه با صنوف 
مرتبــط با بخش مســکن عنوان کرد 
که امکان ثبت شــکایات درباره مبلغ 
افزایش اجاره بها بر اســاس مصوبات 
اعلام شده، در سامانه ۱۲۴ فراهم شده 
است. تعزیرات حکومتی موضوع این 
شکایات را پیگیری خواهد کرد و امکان 
شناســایی واحدهایی کــه مصوبات 

سقف افزایش نرخ اجاره بها را رعایت 
نمی کنند، در ســامانه های وزارت راه 
و شهرســازی فراهم شده است. برای 
تنظیم بازار مسکن و اجاره بها، وزارت 
راه و شهرســازی برای بازرسی های 
برنامه ریزی شــده یا سرزده در سراسر 
کشور با همکاری دستگاه های نظارتی 

استفاده خواهد کرد.
تشکر از موجران همراه

قاســمی تصریح کرد: انصافا از 
تمامی موجران کشــور که همکاری 
کردنــد و همــکاری می کنند کمال 
تشکر را داریم. وزیر راه و شهرسازی 
همچنین اقدامــات برخی از اعضای 

اتحادیه مشاوران املاک را در رعایت 
مصوبه سران قوا مناسب ارزیابی کرد و 
گفت: از مشاوران املاک درخواست 
می کنیم با نصــب اطلاعیه  مربوط به 
بسته سیاستی مصوب شده در جلسه 
ســران قوا در دفاتر مشاوران املاک، 
اعــلام کنند که بر اســاس آن قرارداد 
تنظیم  می کنند تا بسته سیاستی مصوب 
شــده در جلسه ســران قوا به شکلی 

مناسب اجرایی و عملیاتی شود.
وزارت راه و شهرســازی هم با 
صدور اطلاعیه ای اعلام کرد هرگونه 
تهدید مستاجر و ورود به ملک، بدون 
حکم قضایی و یا دســتور تخلیه جرم 

است.
در روزهــای اخیــر آگهی هایی 
با مضمون حکم تخلیه مســتاجر در 
فضای مجازی منتشر شد. برخی افراد 
که با شــماره تلفن آگهی های مذکور 
تماس گرفته اند عنوان می کنند که این 
افراد بیان کرده اند راهکارهای حقوقی 
و قانونی بــرای دریافت حکم تخلیه 
مستاجر را می دانند و در قبال دریافت 
مبالغی می توانند این کار را انجام دهند. 
حتی شنیده می شــود که برخی افراد 
می گوینــد از راه های تهدید و ارعاب 

مستاجران، آنها را بیرون می کنند.
وزارت راه و شهرسازی به منظور 
کنترل بیشــتر بر قراردادهای خرید و 
فروش و اجاره مســکن در نظر دارد 
ســامانه املاک و مستغلات مربوط به 
ثبت قراردادها و  دریافت کد رهگیری 
توســط مشاوران املاک را که زیر نظر 
وزارت صمــت فعالیــت می کند به 
وزارت راه و شهرســازی منتقل کند. 
همزمان مجلس شورای اسلامی، طرح 
اجاره داری حرفه ای را در دســتور کار 
قرار  داده که هم اکنون در کمیســیون 

عمران در حال بررسی است.

وزارت راه و شهرســازی به منظور کنترل بیشــتر بر قراردادهای خرید و فروش و اجاره 
مســکن در نظر دارد ســامانه املاک و مســتغلات مربوط به ثبت قراردادها و  دریافت کد 
رهگیری توســط مشــاوران املاک را که زیر نظر وزارت صمت فعالیت می کند به وزارت 
راه و شهرســازی منتقل کند. همزمان مجلس شورای اســلامی، طرح اجاره داری حرفه ای 
را در دســتور کار قرار  داده که هم اکنون در کمیســیون عمران در حال بررســی اســت.

اگر صاحب خانه سقف اجاره بها را رعایت نکرد چه کنیم؛ 

بسته جدید مستأجران؛ آبی 
روی آتش حباب مسکن؟

با توجه به تصویب قانون رعایت ۲۵ درصدی نرخ اجاره و همچنین ارائه بسته جدید دیگری برای مستأجران
 به نظر می رسد که بازار جا به جایی ها به سمت کاهش التهاب حرکت می کند.

گروه اقتصادی -  استقراض از  
بانک مرکزی از مهم ترین عوامل رشد 
نقدینگی و افزایش تورم در سال های 
اخیر بوده اســت، اما دولت سیزدهم 
با توقف اســتقراض از بانک مرکزی 
از شهریورماه سال گذشته، علاوه بر 
خاموشی یکی از موتورهای تورم زا، 
پس از ۹ سال رشد ماهانه نقدینگی را 

منفی کرد.
یکــی از راه هایی که دولت های 
گذشــته همواره برای جبران کسری 
بودجه به آن روی می آورد، استقراض 
از بانک مرکــزی بود که این عمل به 
صورت مســتقیم از بانک مرکزی یا 
با واســطه قرار دادن دیگر بانک ها از 

بانک مرکزی انجام می شــد. از عمده 
پیامدهــای این عمل در ســال های 
گذشــته رشــد پایه پولــی و حجم 
نقدینگــی و در نهایت ایجاد تورم در 
کشور بود. دولت یازدهم و دوازدهم 
رکورد دار استقراض از بانک مرکزی 
بود به گونه ای که براساس آمار بانک 
مرکــزی، در ابتــدای روی کار آمدن 
دولــت یازدهم در شــهریور ۱۳۹۲ 
بدهــی دولت به بانک مرکزی حدود 
۱۴ هــزار میلیارد تومــان بود، اما این 
رقــم به دلیل بی انضباطی مالی دولت 
در مردادماه ۱۴۰۰ یعنی در زمانی که 
دولت به کار خــود پایان داد، به رقم 
۱۶۵ هزار و ۵۵۰ میلیارد تومان رسید 

و بدهی دولت )بدون احتساب بدهی 
شرکت های دولتی( بیش از ۱۲ برابر 

شده بود.
پایان اســتقراض دولت از 
بانک مرکزی، سرآغازی امیدوار 

کننده
در شــهریورماه سال گذشته و 
پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
وزیر امــور اقتصــادی و دارایی، از 
صفر شــدن میزان استقراض دولت 

از بانک مرکزی خبر داد. سید احسان 
خاندوزی همچنین در مهر ماه ۱۴۰۰ 
در صفحه شــخصی خود در فضای 
مجازی اعلام کرد: »در شهریور موفق 
شــدیم برخلاف پنج ماه اول، بدون 
یک ریال اســتقراضِ جدید از بانک 
مرکــزی، حقوق ها را )حتی زودتر از 
موعد( پرداخت کنیم. البته نحوه تأمین 
کسری بودجه در اوایل سال، همچنان 
تنور تورم را گرم نگه داشــته است! 

طبیعی است آثار مثبت اقدامات امروز، 
با چند ماه تأخیر ظاهر خواهد شد.«

پس از مدتــی، اولین اثر  مثبت 
این اقدام دولت سیزدهم  ظاهر شد و 
آن کاهش ۴.۵ درصدی تورم نقطه به 

نقطه در مهرماه سال گذشته بود.
کاهش حجــم نقدینگی در 

فروردین ماه
بر اساس گزارش بانک مرکزی، 
در فروردین امسال حجم نقدینگی به 

۴8۲۳.۲۹ هزار میلیارد تومان رسید که 
نسبت به ماه قبل از آن )اسفند ۱۴۰۰( 
۲ دهم درصد کمتر شــده است. این 
اتفاق پس از ۹ ســال )از فرودین ماه 
۱۳۹۲(،  در دولت سیزدهم اتفاق افتاد 
که می توان دلیــل عمده آن را توقف 
اســتقراض دولت از بانک مرکزی و 
کاهش خلق پول نظام بانکی بیان کرد.
پیشتر نیز قائم مقام بانک مرکزی 
با اشاره به همراه شدن دولت سیزدهم 

با بانــک مرکزی بیان کــرده بود که 
شاهد منضبط تر شدن دولت هستیم 
به نحوی که دولت در ســال گذشته 
بدهی تنخواه خود به ما را تسویه کرد و 
در سال جاری نیز به دنبال تنخواه نبوده 
اســت. ابوالحسنی گفته بود: در واقع 
تلاش می کنیم که دولت کمتر نیاز به 
استقراض از بانک مرکزی پیدا کند که 
آثــار این عملکرد اخیر را می توان در 
آمار نقدینگــی پایان فروردین ۱۴۰۱ 
به  نسبت اسفند ۱۴۰۰ ببینیم که رشد 
نقدینگی منفی بوده است. البته که آثار 
اصلی و قطعی آن را باید پایان ســال 
سنجید. رئیس کل بانک مرکزی نیز در 
تشریح دلایل کاهش رشد نقدینگی در 

سال جاری بیان کرد: در سالیان گذشته 
طبق قانون بودجه هر ســال، دولت 
تنخواهی را از بانک مرکزی دریافت 
می کرد، امسال خوشبختانه این تنخواه 
را در اختیار دولت قرار ندادیم و این هم 
یکی از عوامل کاهش رشد نقدینگی 
بوده است. بدین ترتیب، دولت همان 
طور که اعلام کرده بود، استقراض از 
بانک مرکزی خط قرمز است، بر این 
خط قرمز ایستاد و به اذعان کارشناسان 
تــداوم این رونــد و عدم عبور از این 
خط قرمز در نهایت می تواند به کنترل 
تورم بینجامد چراکه نقدینگی اصلی 
 ترین موتور محرکه تورم در کشــور 

ماست.

گروه اقتصادی -  ایران در سال 
۲۰۲۰ میلادی در مجموع ۲۵۰ میلیارد 
مترمکعب گاز تولید کرده که معادل ۶ 
درصد گاز تولیدی در جهان است که 
از این میزان گاز تولیدی ۲۳۳ میلیارد 
مترمکعب آن در کشور مصرف شده 

است.
سهم گاز در سبد سوخت جهان 
و البته ایران در سال های اخیر افزایش 
داشــته است و بر اساس سناریوهایی 
که تا سال ۲۰۵۰ مطرح است، اگرچه 
ســهم نفت در سبد ســوخت جهان 
کاهــش پیدا می کند اما گاز با افزایش 

همراه خواهد بود.
بنابرایــن حداقل تا ۳۰ ســال 

آینــده، گاز به عنوان یکی از مهمترین 
ســوخت های جهان جایگاه خود را 
حفظ می کند؛ بنابراین توجه به تولید 
و مصرف این سوخت اهمیت ویژه ای 
دارد. در سال ۲۰۲۱ با توجه به کنترل 
نسبی کرونا با افزایش واکسیناسیون 
در جهان، تقاضا برای گاز با ۴ درصد 
افزایــش به بــالای ۴ هــزار میلیارد 

مترمکعب رسید.
بیشترین افزایش تقاضا در چین 
اتفاق افتاده و با توجه به محدود بودن 
امکان انتقال گاز از مســیر خط لوله، 
چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده 
ال.ان.جــی )گاز طبیعی مایع شــده( 

مطرح شد.

آمارهــای اداره اطلاعات انرژی 
آمریــکا در ســال گذشــته میلادی 
همچنیــن تقاضــای گاز در اروپا ۳ 
درصد بالا رفت. با آغاز سال ۲۰۲۲ اما 
با جنگ روســیه و اوکراین و محدود 
شدن نســبی صادرات گاز روسیه به 
اروپــا، میزان ذخیــره گاز در اروپا به 
کمترین میزان در ۵ سال گذشته رسید.
ایــن کاهش تا حــدی بوده که 
رئیس آژانس بین المللی انرژی اعلام 
کــرد در صورت توقف صادرات گاز 

از سوی روسیه، مصرف گاز اروپا در 
فصل زمستان باید ۳۰ درصد کاهش 

یابد.
با این حال روند مصرف گاز در 
ســایر نقاط جهان همچنان صعودی 
خواهــد بود. آمارها نشــان می دهد، 
از مجمــوع ۴ هزار میلیارد مترمکعب 
گازی که در جهان تولید شده، آمریکا 
۲۳ درصــد آن را به خود اختصاص 
داده است. بعد از آمریکا روسیه با ۱۶ 
درصد از تولید گاز جهان در رتبه دوم 

قرار دارد و ایران با سهمی ۶ درصد در 
رتبه سوم تولید گاز جهان است.

بعد از ایران به ترتیب چین و قطر 
با سهمی ۵ و ۴ درصدی قرار دارند.

در زمینه مصــرف نیز آمریکا و 
روسیه رتبه های اول و دوم را به خود 
اختصاص داده اند. بااین حال سومین 
مصرف کننــده بزرگ گاز جهان چین 
است و در رتبه چهارم ایران قرار دارد.
ایــران در حالــی رتبــه چهارم 
مصرف را به خود اختصاص داده که 

در مقایسه با ۳ کشور اول مصرف کننده 
گاز از نظر جمعیت، وسعت و همچنین 
رشد اقتصادی فاصله معناداری دارد.

ایران اگرچــه ۳۶ درصد از گاز 
منطقــه خاورمیانه را تولید می کند اما 
در مصرف سهمی ۴۲ درصدی دارد.

بنابراین اگرچه ایران توان تولید 
بالایــی در گاز طبیعی دارد اما به جای 
آنکه با تکیه بر این توان، ســهم خود 
را در بازارهای جهانی و تجارت گاز 
افزایش دهد، هر ســال به دنبال تامین 
گاز مصرفی در داخل کشــور است و 
در سال های اخیر با وجود بهره برداری 
از فازهای پــارس جنوبی اما همواره 
شــتاب رشــد مصرف از رشد تولید 

بیشتر بوده است.
ادامه این رونــد، تراز منفی گاز 
را به دنبال خواهد داشــت و ایران که 
در حال حاضر ســهمی ۲ درصدی از 
تجــارت گاز دارد را به واردکننده گاز 

تبدیل می کند.

خاموش کردن یکی از موتورهای تورم زا با توقف استقراض
 از بانک مرکزی

سهم ۴۲ درصدی ایران از مصرف گاز خاورمیانه؛

تولید ۶ درصد گاز جهان در ایران
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